
2017학년도

옥구초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2017.12.28)

(4차추경예산)

옥구초등학교



옥구초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :
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예산확정일 2017-12-28 예산액 917,214,000

2017학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입· 세출 각각 867,648,000원"을 "세입·세출 각각 917,213,000원"으로 한다.

발행일 :2017-12-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 917,214 867,648 49,566 5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 65 5,395 0.5

학생복지/교육격차 해소 25,473 388,813 42.3

기본적 교육활동 7,951 142,840 15.5

선택적 교육활동 -11,424 120,912 13.1

교육활동 지원 31,348 104,555 11.3

학교 일반운영 -2,575 154,699 16.8

학교 재무활동 -1,272 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -98 4,902 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 72,852 614,757 67.0

이전수입 기타이전수입 497 17,150 1.8

자체수입 학부모부담수입 -23,375 252,387 27.5

자체수입 행정활동수입 -310 12,061 1.3

기타수입 전년도이월금 0 15,957 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 636,809 563,558 73,251

1.지방자치단체이전수입 4,902 5,000 -98

1.비법정이전수입 4,902 5,000 -98

1.기초지방자치단체전입금 4,902 5,000 -98

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
4,902 5,000 -98

2017 어울림학교 운영 지원 사업 보조금 : 

(4,902,000원×1년)-5,000,000원=
-98,000

2.교육비특별회계이전수입 614,757 541,905 72,852

1.교육비특별회계전입금수입 614,757 541,905 72,852

1.학교회계전입금 614,757 541,905 72,852

1.학교운영비전입금 239,080 239,080 0

2.목적사업비전입금 375,677 302,825 72,852
급식차량운영비 : (1,939,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-730,000

통학차량운영비 : (6,487,000원 × 1교) - 

6,697,000원 =
-210,000

(성립전)통학차량안전지도사인건비 : 

(10,898,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
400,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(337,000원 × 1교) - 233,000원 =
104,000

누리교육과정무상교육비 : (11,608,000원 × 1

교) - 8,908,000원 =
2,700,000

누리교육과정방과후과정교육비 : (10,341,000원

 × 1교) - 8,091,000원 =
2,250,000

2017학년도 특수교육대상자 방과후학교 운영비 

: (3,560,000원 × 1교) - 4,550,000원 =
-990,000

(성립전)학기중 급식비 지원 : (100,069,000원 

× 1교) - 76,398,000원 =
23,671,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(5,236,000원 × 1교) - 4,966,000원 =
270,000

방과후학교 자유수강권 지원금 : (7,486,000원 

× 1교) - 5,236,000원 =
2,250,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)유치원 기간제교원 맞춤형복지비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

학교도서관 현대화 사업 : 30,000,000원 × 1교

 =
30,000,000

과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

과학실안전장비구축지원 : 8,900,000원 × 1교 

=
8,900,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교원인건비 : 

1,157,000원 × 1교 =
1,157,000

과학탐구및경진대회 : 780,000원 × 1교 = 780,000

3.기타이전수입 17,150 16,653 497

1.학교회계간이전수입 17,150 16,653 497

1 발행일 : 2017-12-28



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 17,150 16,625 525

1.다른학교회계전입금 17,150 16,625 525
교직원급식비(해성초) : (3,500원×12명×182일

+3,500원×15명×5일-1,000원)-7,980,000원=
-74,000

교직원급식비(자양중) : (3,500원×14명×185일

+3,500원×3명×17일)-8,645,000원=
599,000

2.기타학교회계전입금 0 28 -28

1.기타학교회계전입금 0 28 -282016학년도 세외계좌잔액 : -(28,000원×1회)= -28,000

2.자체수입 264,448 288,133 -23,685

1.학부모부담수입 252,387 275,762 -23,375

1.수익자부담수입 252,387 275,762 -23,375

1.급식비 119,146 125,726 -6,580

1.급식비 113,540 116,411 -2,871
교직원급식비(옥구초) : (3,500원×21명×183일

+3,500원×6명)-13,300,000원=
172,000

학생급식비(옥구초) : (2,400원×101명×183일

-1,000원)-46,056,000원=
-1,697,000

학생급식비(해성초) : (2,400원×16명×182일

)-7,296,000원=
-307,000

학생급식비(자양중) : (3,100원×67명×185일

-1,000원)-39,463,000원=
-1,039,000

2.우유급식비 5,606 9,315 -3,709
우유대금(옥구초학생) : (420원×68명×180일

+420원×23명)-8,334,000원=
-3,183,000

우유대금(옥구초교직원) : (420원×6명×180일

+420원×4명-1,000원)-981,000원=
-526,000

2.방과후학교활동비 106,452 117,876 -11,424

1.방과후학교활동비 106,452 117,876 -11,424
방과후학교 수강료 : (20,000원×3과목×60명

×10월+430,000원)-45,000,000원=
-8,570,000

방과후학교 미술 재료비 : (5,000원×40명×10

월+30,000원)-3,240,000원=
-1,210,000

초등돌봄교실운영지원금 : (11,823,000원×4분

기)-48,936,000원=
-1,644,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 4,840 8,400 -3,560

1.청소년단체활동비 4,840 8,400 -3,560
해양소년단활동비 : (40,000원×4명×3회

)-2,400,000원=
-1,920,000

한국청소년세상활동경비 : (109,000원×10명×4

회)-6,000,000원=
-1,640,000

5.누리과정비 21,949 23,760 -1,811

1.누리과정비 21,949 23,760 -1,811
누리과정교육비 : (53,740원×18명×12월

)-12,960,000원=
-1,352,000

방과후과정교육비 : (47,875원×18명×12월

)-10,800,000원=
-459,000

2.행정활동수입 12,061 12,371 -310

2 발행일 : 2017-12-28



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 3,650 3,860 -210

1.사용료및수수료 3,650 3,860 -210

1.사용료 3,650 3,860 -210기타시설사용료 : (190,000원×1회)-400,000원= -210,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 8,311 8,411 -100

1.이자수입 800 1,000 -200

1.이자수입 800 1,000 -200예금이자수입 : (400,000원×2회)-1,000,000원= -200,000

2.기타행정활동수입 7,511 7,411 100

1.기타행정활동수입 7,511 7,411 100시설공사수도광열비 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타수입 15,957 15,957 0

1.전년도이월금 15,957 15,957 0

1.순세계잉여금 15,957 15,957 0

1.순세계잉여금 15,957 15,957 0

1.순세계잉여금 15,957 15,957 0

세입합계 917,214867,648 49,566

3 발행일 : 2017-12-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,395 5,330 65

1.기타 교직원보수 2,495 2,430 65

1.교직원대체인건비 2,495 2,430 65

1.교육공무직원인건비 375 310 65

1.무기계약직원인건비 375 310 65초과근무수당  32,500원×2명×1일= 65,000

2.교원대체인건비 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 2,120 2,120 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.교과협의회비 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.교원연수지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교사동아리지원비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 388,813 363,340 25,473

1.급식 관리 157,523 163,668 -6,145

1.학교급식운영 157,523 163,668 -6,145

1.급식재료구입비 130,046 130,046 0

1.급식용식재료비 130,046 130,046 0  

2.대체인건비 441 337 104

1.기간제직원인건비 441 337 104
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

51,760원×2일=
104,000

3.조리사및조리원인건비 880 880 0

1.무기계약직원인건비 880 880 0  

4.급식기구확충비 7,820 7,820 0

1.비품구입비 7,820 7,820 0  

5.급식운영비 12,730 15,270 -2,540

1 발행일 : 2017-12-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,230 11,070 -2,840
급식 소모품구입비  (460,000원×10회

)-6,500,000원=
-1,900,000

각종검사수수료 및 교육비  (65,000원×4

종)-400,000원=
-140,000

학교급식전자조달수수료  (330,000원×2회

)-960,000원=
-300,000

노후급식기구수선비  (250,000원×4회

)-1,500,000원=
-500,000

2.연료비 4,500 4,200 300
취사용가스비  (450,000원×10월

)-4,200,000원=
300,000

6.우유급식비 5,606 9,315 -3,709

1.우유대금 5,606 9,315 -3,709
옥구초학생우유대금  (420원×12,263개

)-8,334,000원=
-3,183,000

옥구초교직원우유대금  (420원×1,084개

)-982,000원=
-526,000

2.보건 관리 8,178 8,178 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,478 4,478 0

1.보건교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.학생건강검사 878 878 0

1.학생복지비 878 878 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,700 3,700 0

1.먹는물관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 191,600 161,449 30,151

2 발행일 : 2017-12-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 100,069 76,398 23,671

1.무상급식지원 100,069 76,398 23,671

1.학생지원금 100,069 76,398 23,671
(성립전)병설유치원급식비(옥구초병설)  

2,200원×18명×40일=
1,584,000

(성립전)병설유치원급식비(해성초병설)  

2,200원×8명×40일=
704,000

(성립전)초등학교급식비(옥구초)  2,400원

×101명×43일-1,000원=
10,423,000

(성립전)초등학교급식비(해성초)  2,400원

×16명×42일=
1,613,000

(성립전)중학교급식비(자양중)  3,100원

×67명×45일=
9,347,000

2.방과후학교활동비지원 69,582 68,052 1,530

1.방과후학교자유수강권지원 7,486 4,966 2,520

1.학생지원금 7,486 4,966 2,520
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

30,000원×9명=
270,000

방과후학교자유수강권지원  30,000원×25

명×3월=
2,250,000

2.농어촌방과후학교운영지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

3.초등돌봄교실운영지원 48,936 48,936 0

1.학생지원금 48,936 48,936 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 운영비 3,560 4,550 -990

1.학생지원금 3,560 4,550 -990
특수교육대상자 방과후학교 운영비  

(44,500원×8명×10월)-4,550,000원=
-990,000

3.누리과정비지원 21,949 16,999 4,950

1.유치원누리교육과정지원 21,949 16,999 4,950

1.학생지원금 21,949 16,999 4,950
누리교육과정지원금  91,666원×18명×3월

=
4,950,000

4.학생복지 31,512 30,045 1,467

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지우선지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지운영 28,512 27,045 1,467

1.학생교과서구입 6,181 6,181 0

1.교육운영비 5,790 5,790 0  

2.학생복지비 391 391 0  
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2.급식차량운영비 1,939 2,669 -730

1.일반수용비 1,939 2,669 -730
급식차량운영비  (1,939,000원×1대

)-2,669,000원=
-730,000

3.통학차량운영비 6,487 6,697 -210

1.일반수용비 6,487 6,697 -210
통학차량운영비  (6,487,000원×1대

)-6,697,000원=
-210,000

4.통학버스안전지도사인건비 11,605 10,498 1,107

1.무기계약직원인건비 10,450 9,628 822(성립전)인건비  100,000원×4월= 400,000

인건비  26,320원×16일= 422,000

2.기간제직원인건비 237 0 237대체인력 인건비  26,320원×9일= 237,000

3.무기계약직원법정부

담금
918 870 484대보험기관부담금  48,000원×1명= 48,000

5.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.전세통학차량 용역료 지급 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,30025인승 전세버스 용역료  150,000원×4일= 600,000

45인승 전세버스 용역료  175,000원×4일= 700,000

3.기본적 교육활동 142,840 134,889 7,951

1.교과 활동 118,740 106,429 12,311

1.교과활동지원 6,737 6,737 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,132 1,132 0

1.교육운영비 1,132 1,132 0  

2.학습부진아지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

4.학습준비물구입 3,445 3,445 0

1.학습준비물 3,445 3,445 0  

5.순회교사 운영 760 760 0

1.여비 160 160 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

4 발행일 : 2017-12-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학학습환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교과활동 15,595 3,900 11,695

1.교과운영 4,680 3,900 780

1.교육운영비 4,680 3,900 780
과학경진대회 작품 제작물품 구입  

130,000원×2종×3점=
780,000

2.과학실 안전장비 구축 8,915 0 8,915

1.교육운영비 1,140 0 1,140과학교구 구입  228,000원×5종= 1,140,000

2.시설비 935 0 935
천정형릴콘센트 설치공사  187,000원×5대

=
935,000

3.비품구입비 6,840 0 6,840천정형릴콘센트 구입  531,600원×6대= 3,190,000

밀폐형시약장 구입  3,650,000원×1대= 3,650,000

3.과학교구 구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000과학교구 구입  200,000원×10종= 2,000,000

4.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스프츠클럽 육성(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 2,056 2,056 0

1.영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.미공군원어민관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.교과운영 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0  

6.특수교육교과활동 7,715 7,715 0

1.교과운영 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,280 3,580 -300
창의적체험활동  (500,000원×2회

)-1,300,000원=
-300,000
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2.비품구입비 300 0 300포토프린터기 구입  300,000원×1대= 300,000

2.특수교육대상자통학지원비(목적) 535 535 0

1.학생지원금 535 535 0  

3.특수교육대상자 치료지원비(목적) 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

7.유치원교과활동 83,237 82,621 616

1.유치원누리과정(교육비) 11,608 12,960 -1,352

1.교육운영비 11,608 12,960 -1,352간식비  (388,800원×10월)-5,240,000원= -1,352,000

2.유치원누리과정(방과후) 10,341 10,800 -459

1.교육운영비 10,341 10,800 -459간식비  (521,100원×10월)-5,670,000원= -459,000

3.원아모집 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.입학식행사운영 105 540 -435

1.교육운영비 105 540 -435
행사용품구입  (5,800원×18명×1회

)-540,000원=
-435,000

5.졸업식및수료식 운영 1,500 960 540

1.교육운영비 1,500 960 540
행사용품구입  (100,000원×15종)-960,000

원=
540,000

6.학습발표회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

7.체육대회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.연합체육대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

9.산타행사 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

10.교무학사운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

11.학급환경정리 2,200 2,800 -600

1.교육운영비 1,600 1,800 -200
환경정리물품  (250,000원×4회

)-1,200,000원=
-200,000
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2.비품구입비 600 1,000 -400
집기 구입  (300,000원×2종)-1,000,000원

=
-400,000

12.교과운영 13,918 11,903 2,015

1.운영수당 4,200 4,200 0
3세대하모니자원봉사자수당  (420,000원

×10월)-4,000,000원=
200,000

보결수업수당  -(10,000원×20회)= -200,000

2.교육운영비 6,918 3,383 3,535
교육용소모품(교재 및 활동자료)  (92,750

원×10명×2회)-720,000원=
1,135,000

간식비  3,000원×20명×40회= 2,400,000

3.학습준비물 700 1,220 -520
학습준비물  (350,000원×2회)-1,220,000

회=
-520,000

4.비품구입비 1,200 2,200 -1,000
교구확충비  (240,000원×5회)-2,200,000

원=
-1,000,000

5.도서구입비 900 900 0  

13.방과후과정운영 4,030 4,430 -400

1.교육운영비 4,030 4,430 -400
방과후과정운영비  (300,000원×2회

)-1,000,000원=
-400,000

14.현장체험학습 2,268 2,668 -400

1.교육운영비 2,268 2,668 -400식비  (28,800원×10회)-488,000원= -200,000

차량임차료  (260,000원×5회)-1,500,000

원=
-200,000

15.방과후과정특성화활동 2,550 2,300 250

1.운영수당 2,550 2,300 250
방과후과정특성화 활동비  (255,000원×10

월)-2,300,000원=
250,000

16.교직원연수지원 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

17.방과후과정시간제기간제교사인건비30,588 29,331 1,257

1.기간제교원인건비 28,055 26,898 1,157퇴직적립금  1,157,000원×1명= 1,157,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,433 2,433 0  

18.어린이날 행사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

19.특수교육대상자치료지원비(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

20.교원대체인건비 719 519 200

1.기간제교원인건비 519 519 0  
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2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)유치원 기간제교원 맞춤형복지비 

 200,000원×1명=
200,000

2.창의적 체험활동 24,100 28,460 -4,360

1.자율활동 7,890 7,970 -80

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학습발표회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학급환경정리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.청소용품구입 1,160 1,240 -80

1.교육운영비 1,160 1,240 -80청소기 외 14종  50,000원×5종= 250,000

쓰레기봉투 구입  (1,100원×50장×2회

)-440,000원=
-330,000

6.대회출전비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.학생회운영 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0  

2.현장체험학습활동 10,370 11,090 -720

1.현장학습비 5,468 6,090 -622

1.교육운영비 5,468 6,090 -622
현장체험학습 기타경비  (4,000원×48명

×4회)-1,390,000원=
-622,000

2.현장학습비(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.진로체험학습(시보조금) 4,902 5,000 -98

1.교육운영비 4,902 5,000 -98입장료  (23,100원×100명)-2,356,000원= -46,000

운영물품 구입  (7,920원×100명)-844,000

원=
-52,000
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3.동아리활동 5,840 9,400 -3,560

1.청소년단체활동(수익자) 480 2,400 -1,920

1.학생복지비 480 2,400 -1,920
해양소년단활동비  (40,000원×4명×3회

)-2,400,000원=
-1,920,000

2.청소년단체할동(수익자) 4,360 6,000 -1,640

1.학생복지비 4,360 6,000 -1,640
한국청소년세상활동경비  (109,000원×10

명×4회)-6,000,000원=
-1,640,000

3.학생동아리지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 120,912 132,336 -11,424

1.방과후학교 운영 113,822 125,246 -11,424

1.방과후학교운영 113,822 125,246 -11,424

1.방과후학교운영 51,310 61,090 -9,780

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 36,930 45,500 -8,570
방과후학교 강사료  (364,300원×10부서

×10월)-45,000,000원=
-8,570,000

3.교육운영비 13,130 14,340 -1,210
미술 재료구입비  (203,000원×10월

)-3,240,000원=
-1,210,000

4.일반업무추진비 150 150 0  

5.비품구입비 600 600 0  

2.방과후학교운영(목적) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

3.초등돌봄교실운영(목적) 47,292 48,936 -1,644

1.운영수당 36,301 37,425 -1,124
전담인력 인건비  (1,151,200원×10월×2

명)-23,464,000원=
-440,000

연계형위촉강사료  (902,700원×10월

)-9,711,000원=
-684,000

2.교육운영비 10,991 11,511 -520간식비  (538,000원×10월)-5,900,000원= -520,000

4.초등돌봄 권역별 협의회(목적) 1,524 1,524 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 124 124 0  

5.저녁(오후) 돌봄교실 운영(지자체 지원금)3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

6.다문화학생 멘토링 나눔지기 운영 896 896 0
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1.여비 896 896 0  

2.독서활동 7,090 7,090 0

1.독서활동운영 7,090 7,090 0

1.독서활성화지원 6,840 6,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.교실수업개선 독서토론동아리(목적) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.교육활동 지원 104,555 73,207 31,348

1.교무업무 운영 4,220 4,220 0

1.교무학사운영 4,220 4,220 0

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영(교무) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.졸업식행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.교무학사운영(연구) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.생활지도운영 7,733 7,733 0

1.학생생활상담지도 6,840 6,840 0

1.녹색어머니회 운영비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방교육운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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3.학생안전교육 693 693 0

1.안전체험활동 493 493 0

1.교육운영비 493 493 0  

2.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.교원 전문성 신장 연수 1,620 1,620 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.교육과정 운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

3.창의적 체험활동 운영 2,648 2,648 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,448 2,448 0  

4.학생복리증진 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

5.지역사회 연계프로그램 운영 152 152 0

1.교육운영비 152 152 0  

6.학부모 학교 참여 400 400 0

1.운영수당 40 40 0  

2.교육운영비 360 360 0  

7.사업운영지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.학습지원실 운영 4,404 5,704 -1,300

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.정보화실운영 4,204 5,504 -1,300

1.학교정보화지원 4,040 5,340 -1,300

1.교육운영비 3,490 3,490 0  

2.비품구입비 550 1,500 -950
태블릿PC 보관함  (550,000원×1개

)-1,500,000원=
-950,000

3.기타자산취득비 0 350 -350소프트웨어구입  -(350,000원×1회)= -350,000

2.소프트웨어교육 연수 운영 164 164 0

1.일반수용비 24 24 0  

2.운영수당 140 140 0  

5.교육여건 개선 74,198 41,550 32,648

1.교육환경개선 74,198 41,550 32,648

1.보건실환경개선 550 600 -50

1.일반수용비 100 100 0  

2.비품구입비 450 500 -50
냉장고 구입  (450,000원×1대)-500,000원

=
-50,000

2.컴퓨터본체 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0  

3.LCD모니터 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

4.교실환경개선 3,370 1,000 2,370

1.일반수용비 3,370 1,000 2,370
교실소규모수선  (50,000원×5회

)-1,000,000원=
-750,000

교실블라인드 교체  130,000원×4조×6실= 3,120,000

5.장애인 편의시설 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.학교현황판 보수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.특별실 냉방기 설치 4,100 4,100 0

1.비품구입비 4,100 4,100 0  

8.업무용 의자 구입 560 700 -140

1.비품구입비 560 700 -140
업무용 의자 구입  (280,000원×2조

)-700,000원=
-140,000
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9.교실 칠판교체 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,032 1,032 0  

2.비품구입비 7,968 7,968 0  

10.과학실험실 환경개선 21,004 21,000 4

1.기간제직원인건비 440 0 440
과학준비실 정리일용인부임  110,000원×2

명×2일=
440,000

2.일반수용비 0 1,000 -1,000과학준비실  -(250,000원×4식)= -1,000,000

3.시설비 1,690 6,000 -4,310
과학실 보수공사  (1,690,000원×1식

)-6,000,000원=
-4,310,000

4.비품구입비 18,874 14,000 4,874
과학실 실험장 구입  (788,000원×20조

)-14,000,000원=
1,760,000

천정형 냉난방기 설치  3,114,000원×1대= 3,114,000

11.도서관 환경개선 30,464 0 30,464

1.기간제직원인건비 660 0 660
도서등 정리 일용인부임  110,000원×3명

×2일=
660,000

2.일반수용비 960 0 960실사용 롤스크린 설치  120,000원×8조= 960,000

3.시설비 10,890 0 10,890
도서관 내부보수공사등  5,445,000원×2실

=
10,890,000

4.비품구입비 17,954 0 17,954천정형냉난방기 설치  3,477,000원×2대= 6,954,000

도서관 서가등 구입  440,000원×25종= 11,000,000

6.학교 일반운영 154,699 157,274 -2,575

1.학교기관 운영 42,369 43,567 -1,198

1.부서기본운영 31,505 32,005 -500

1.행정실운영 4,620 4,620 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.기타공공요금 270 270 0  

3.여비 3,500 3,500 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 250 250 0  

2.교무실운영 9,760 9,760 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.여비 7,840 7,840 0  

3.교장실운영 6,300 6,300 0
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1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.사무용품비 9,925 9,925 0

1.일반수용비 5,615 5,615 0  

2.비품구입비 4,310 4,310 0  

5.간행물구독 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.사무용기기관리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
행정장비유지보수  (100,000원×5대

)-1,000,000원=
-500,000

2.부설기관운영 10,864 11,562 -698

1.공공요금및 제세공과금 2,560 2,560 0

1.전기요금 1,600 1,600 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 560 560 0  

2.유치원운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 600 600 0  

3.학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 0 0 0  

4.시설일반관리 485 1,183 -698

1.일반수용비 485 1,183 -698
시설소모품구입비  (61,000원×2종

)-(50,000원×8종)=
-278,000

소규모 수선  -(420,000원×1식)= -420,000

5.당직관리 222 222 0

1.일반수용비 222 222 0  

6.놀이시설관리 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.시설확충 및 개선 2,057 2,057 0

1.일반수용비 2,057 2,057 0  

8.사무용품 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0  

9.사무용기기관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

10.환경위생관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

11.학생건강관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 110,740 112,117 -1,377

1.학교시설장비유지 110,740 112,117 -1,377

1.공공요금및 제세공과금 31,530 31,530 0

1.전기요금 20,350 20,350 0  

2.상하수도료 5,500 5,500 0  

3.기타공공요금 5,680 5,680 0  

2.폐교관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

3.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

4.수목관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

5.당직관리 2,442 2,442 0

1.일반수용비 2,442 2,442 0  

6.시설일반관리 14,825 13,702 1,123

1.일반수용비 14,165 12,849 1,316
소규모수선비  (820,500원×10회

)-6,889,000원=
1,316,000

2.비품구입비 660 853 -193
충전식 전동드릴 구입  (110,000원×1대

)-303,000원=
-193,000
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7.시설관리용역 47,352 47,352 0

1.일반수용비 47,352 47,352 0  

8.CCTV유지관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000CCTV유지보수  -(200,000원×5회)= -1,000,000

9.폐교관리(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

10.폐교관리(자체) 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500폐교 운동장 정비  -(1,500,000원×1회)= -1,500,000

11.화장실 관리 7,291 7,291 0

1.일반수용비 55 55 0  

2.시설비 7,236 7,236 0  

3.학교운영 협력 1,590 1,590 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 590 590 0

1.학부모교육 590 590 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 1,272 -1,272

1.예비비 0 1,272 -1,272

1.예비비 0 1,272 -1,272

1.예비비 0 1,272 -1,272

1.예비비 0 1,272 -1,272유치원예비비  -(272,000원×1년)= -272,000

예비비  -(1,000,000원×1년)= -1,000,000

세출합계 917,214867,648 49,566
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